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Så kom vinteren, hvor fjernvarmesystemet rigtig skal stå sin prøve. Allerede i den anden uge af det nye år 

måtte Hornbæk Fjernvarme starte sine egne kedler op for at supplere vores hovedleverandør Helsingør 

Kraftvarmeværk (HØK). Det kaldes i fjernvarmesproget at sætte gang i spids- og reservelasten. Hos os sker 

det, når vi konstaterer, at temperaturen og/eller trykket på fjernvarmevandet fra Helsingør ikke svarer til 

det nødvendige for at sikre varme og varmt vand hos vore forbrugere. 

Med udendørstemperaturer på under -10° kan det ikke undgås, at måleren løber stærkt. Den hidtidige del 

af fjernvarmeåret er ellers forløbet nogenlunde normalt med et graddagstal for de første 7 måneder tæt på 

normalåret. Men fortsætter vinteren som for øjeblikket, må vi påregne en vis stigning i forbruget af MWh. 

Mange fjernvarmeværker har ifølge dagspressen annonceret prisstigninger, bl.a. på grund af den 

forventede forsyningssikkerhedsafgift, som er planlagt indført fra 1. februar 2013. Hos os vil 

forsyningssikkerhedsafgiften ramme vores hovedleverandør, HØK, i form af højere priser på naturgas. Selv 

om hverken HØK eller Hornbæk Fjernvarme har kunnet tage højde for den nye afgift i vore budgetter, tyder 

alt på, at vi i indeværende regnskabsår kan undgå prisstigninger. En MWh vil altså i hele regnskabsåret 

koste 775 kr. incl. moms og afgifter. 

Hvordan det kommer til at se ud i næste regnskabsår 2013/14 er det for tidligt at spå om. I den forbindelse 

spiller folketingets beslutning om at fordoble kravet til energibesparelser hos os og vore forbrugere en stor 

rolle – et emne vi på et senere tidspunkt vil komme tilbage til, da vi årligt må købe energibesparelser for 

flere hundrede tusinde kr. for at opfylde vore forpligtelser.  

Bestyrelsen har med tilfredshed noteret, at udvidelsen af hovedledningen ud ad Hornebyvej foreløbig har 

givet 9 nye andelshavere, således at de beregninger, der lå til grund for investeringen allerede er indfriet. 

Fra bestyrelsens arbejde kan i øvrigt berettes, at vi endnu ikke har fået kommunens ok på vores 

træpilleprojekt, men håber på teknisk udvalgs møde i februar, samt at vi planlægger i årets løb at udskifte 

hovedledningerne på Sauntevej og Holmegaardsvej – ud over Willemoesvej som tidligere besluttet. 

Nærmere herom i næste udgave. 
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